



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 028/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 016/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo SEAD/00053/2024, em favor das empresas: **QUEIROZ PAPEIS LTDA CNPJ: 30.399.251/0001-51, T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23 , GOLDEM COMERCIO LTDA CNPJ: 21.161.466/0001-49, R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03, RV SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 49.350.579/0001-01** de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – AGED; Agência Executiva Metropolitana – AGEM; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural - AGERP/MA; Casa Civil – CC/MA Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Profissionais da Segurança Pública – CFAP; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos - IMESC/MA; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão – IPREV/MA; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – INMEQ; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – ITERMA; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB/MA; Polícia Civil do Estado do Maranhão – PCMA; Procuradoria Geral do Estado – PGE; Polícia Militar do Estado do Maranhão – PMMA; Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Maranhão – PROCON/MA Secretaria de Agricultura Familiar – SAF; Secretaria de Estado da Agricultura e Agropecuária – SAGRIMA; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP; Secretaria de Estado de Articulação Política – SECAP; Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – SECID; Secretaria de Estado da Cultura – SECMA; Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM; Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação Tecnologia – SECTI; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – SEDEL; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – SEDEPE; Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social – SEDES; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP; Secretaria de Estado da Educação – SEDUC; Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ/MA Secretaria de Estado da Indústria e Comércio – SEINC; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento – SEPLAN; Secretaria de Estado da Saúde – SES; Secretaria de Estado do Trabalho e Economia Solidária – SETRES; Secretaria de Estado do Turismo – SETUR; Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP; Secretaria de Estado de Transparência e Controle – STC; Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, conforme valores abaixo:

QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
LOTE 1							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0006838	Livro - Uso: ata; Capa: papelão (capa dura); Quantidade de folhas: mínimo 100; Medida Mínima: 206 x 300 mm; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas.	Pct. - 5 - Uns.	2.065	Sidgraph/100 folhas	13,00	R\$ 26.845,00

2	0040820	Livro - Uso: Ponto; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo 100; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas; Formato: 1/4; Característica: CAMPOS DE PREENCHIMENTO DE DATA, NOME, HORÁRIOS E OBSERVAÇÃO.	1 - Un.	2.032	sidgraph/Capa dura /100 folhas	12,00	R\$ 24.384,00
3	0043063	Livro - Uso: Protocolo para correspondências; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo de 50; Requisito: folhas internas numeradas e pautadas; Característica: COM CAMPOS DE DADOS DE REMESSA E RECEBIMENTO.	Pct. - 5 - Uns.	2.170	sidgraph/Capa dura/ 50 folhas	9,99	R\$ 21.678,30
4	0040821	Livro - Uso: Registro de documentos e termos de ocorrência; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo de 50; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas; Tamanho Aproximado: 215 x 320 mm.	1 - Un.	1.965	sidgraph/Capa dura/ 50 folhas	15,75	R\$ 30.948,75
5	0020515	Livro - Uso: Protocolo para correspondências; Capa: dura; Quantidade de folhas: 100 folhas; Tamanho: 154x216mm.	1 - Un.	3.870	sidgraph/Capa dura/ 100 folhas	13,99	R\$ 54.141,30
							R\$ 157.997,35
LOTE 2							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014403	Mina de grafite - Espessura: 0,7mm; Material: grafita; Comprimento: 60 mm; Escala de dureza: B ou HB.	Cx - 12 - Uns.	2.263	Brw/0,7/HB	5,99	R\$ 13.555,37
2	0014404	Mina de grafite - Espessura: 0,9mm; Material: grafita; Comprimento: 60 mm; Escala de dureza: B ou HB.	Cx - 12 - Uns.	2.414	Brw/0,9/HB	5,69	R\$ 13.735,66
							R\$ 27.291,03
LOTE 4							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total

1	0015275	Pasta - Tipo: Argola; Modelo: Fichário; Cor: fumê; Tamanho: ofício; Lombada: aproximadamente 6mm; Características: TRANSPARENTE, TIPO FICHÁRIO, COM FERRAGEM DE PRESSÃO; Folhas: aproximadamente 200; medidas aproximadas: 240MMX350MM.	1 - Un.	4.127	Acp/Transparente/240x350	4,99	R\$ 20.593,73
2	0040822	Pasta - Modelo: catálogo; Material: PVC; Requisito: para 50 envelopes plásticos com 4 furos e 4 parafusos plásticos na parte interna; Tamanho: ofício.	1 - Un.	5.258	Dac/50 envelopes c/04 furos	7,80	R\$ 41.012,40
3	0014443	Pasta AZ - Material: papelão rígido; Tipo: Plastificada; Tamanho: Ofício; Cor: preta; medida aproximadas: 350 x 280 (A x L); Espessura mínima: 2 mm; Lombada: 80 mm; Características adicionais: forrada externamente com papel plastificado liso, com furação de fácil manuseio e bolso identificador. Ferragem interna com alavanca e mola galvanizada e isenta de oxidação..	1 - Un.	23.890	Frama/350x280/Preta	5,50	R\$ 131.395,00
4	0015273	Pasta - Modelo: Classificadora para documentos; Material: EM PAPEL CARTOLINA; Característica: GRAMPO E PLÁSTICO; Gramatura: 480G/M²; Folhas: ATÉ 500 FOLHAS DE 75G/M²; medidas aproximadas: 223 X 310MM.	Emb - 10 - Uns.	2.232	Dello/223x310/Gramop e Plastico	3,50	R\$ 7.812,00
5	0008236	Pasta - Modelo: poliondas; Requisito: Com 3 abas internas e elástico nas extremidades; Cor: variadas; Medida: aproximadamente 25,0 x 34,0 x 5,5 cm .	Emb - 10 - Uns.	9.046	Polibras/Cores variadas/25,0x34,0x5,5 cm	3,70	R\$ 33.470,20

6	0040748	Pasta - Tipo: suspensa; Modelo: Arquivo; Material: em papelão; Cor: natural; Características adicionais: com visor, haste plástica e etiqueta; Dimensão aproximadas: 240 x 360; Gramatura: 200g/m².	1 - Un.	124.325	Dello/Papelão/240x360	2,90	R\$ 360.542,50
7	0040749	Pasta - Tipo: envelope; Modelo: Para documento; Material: plástico transparente; Tamanho: a4; Característica: COM PRESILHA TIPO BOTÃO.	1 - Un.	7.510	Dello/com presilha tipo botão/A4	4,60	R\$ 34.546,00
8	0015278	Pasta - Tipo: envelope; Modelo: Para documento; Material: de plástico ; Medida Aproximada: 34 x 23 cm; Requisito: fechamento com zíper.	1 - Un.	9.210	Polibras/24x23/ Com zíper	3,99	R\$ 36.747,90
9	0015277	Pasta - Tipo: Documento; Modelo: escarcela; Material: 100% polietileno; Cor: variadas; Característica: com aba e elástico; medidas aproximadas: 240MMX350MM.	1 - Un.	55.770	Dello/240x350/ Com elastico	3,56	R\$ 198.541,20
10	0015274	Pasta - Modelo: Para documento; Material: polipropileno; Característica: COM CANALETA PVC REMOVÍVEL; Capa: Transparente; medidas aproximadas: 223 X 310MM; Formato: A4.	Emb - 10 - Uns.	3.616	Polibras/Com canaleta removivel /223x210/A4	3,49	R\$ 12.619,84
11	0015276	Pasta - Tipo: Documento; Modelo: em "L"; Material: plástico transparente; Medida Aproximada: 34 x 23 cm; Cor: cores variadas; Tamanho: ofício.	Emb - 10 - Uns.	8.102	Dello/ L 34 X 33	2,60	R\$ 21.065,20
12	0043423	Pasta - Modelo: documento pp c/ presilha Romeu/ Julieta transparente 500 PT 1 UM; Espessura: apróx. 0,35mm; Medidas: 245mm (L) x 340mm (A).	Emb - 10 - Uns.	2.909	Dello/245 X 340	4,00	R\$ 11.636,00
							R\$ 909.981,97
LOTE 6							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total

1	0014450	Perfurador - Tipo: de mesa; Material: em metal; Possui: 02 furos; Capacidade Mínima: 30 folhas; Funcionamento: manual; Uso: Papel; Características adicionais: com marginador e aparador.	1 - Un.	5.015	Brw/02 furos /30 furos	18,05	R\$ 90.520,75
2	0040823	Perfurador - Composição: metálico com Bandeja Coletora; Possui: 02 furos; Capacidade Mínima: 10 folhas; medidas aproximadas: 9,5 X 11 cm (A X L).	1 - Un.	2.823	Brw/02 furos /10 furos	15,04	R\$ 42.457,92
							R\$ 132.978,67
LOTE 8							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013046	Pincel - Tipo: para quadro branco; Cor: azul; Material: descartável; Ponta: redonda de 4mm; Escrita: 2mm; Requisito: ponta macia para não danificar o quadro, feito com tinta que apaga facilmente.	Emb - 12 - Un.	2.170	Brw/ Cor azul	15,10	R\$ 32.767,00
2	0013045	Pincel - Tipo: para quadro branco; Cor: preto; Material: descartável; Ponta: redonda de 4mm; Escrita: 2mm; Requisito: ponta macia para não danificar o quadro, feito com tinta que apaga facilmente.	Emb - 12 - Un.	1.708	Brw/ Cor preta	13,98	R\$ 23.877,84
3	0013044	Pincel - Tipo: para quadro branco; Cor: Vermelho; Material: descartável; Ponta: redonda de 4mm; Escrita: 2mm; Requisito: ponta macia para não danificar o quadro, feito com tinta que apaga facilmente.	Emb - 12 - Un.	1.493	Brw/ Cor vermelha	22,00	R\$ 32.846,00
							R\$ 89.490,84
LOTE 10							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013075	Porta Objeto - Tipo: Conjugado; especificação: com divisória; Material: acrílico ; Medida mínima: 22 cm x 6 cm; Base: retangular; Requisito: um porta lápis, um porta clips e um porta lembretes.	und - 1 - und	3.990	Dello/ 3 divisorias	6,71	R\$ 26.772,90

							R\$ 26.772,90
LOTE 13							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0004590	Refil - Apresentação: transparente fina; Uso: cola quente; Medida Mínima: 7,4 mm x 30 cm.	Emb - 1 - Kg	1.259	Brw/ 1kg transparente	14,40	R\$ 18.129,60
							R\$ 18.129,60
LOTE 15							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015269	Régua - Material: POLIESTIRENO FUMÊ E RÍGIDO; Comprimento: 30 cm; Bordas: chanfrada; Características: COM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS; Espessura Aproximadamente: 3MM.	Emb - 10 - Uns.	2.096	Waleu/30 cm / Fumê Rígido	3,85	R\$ 8.069,60
2	0015270	Régua - Material: POLIESTIRENO FUMÊ E RÍGIDO; Comprimento: 50 cm; Bordas: chanfrada; Características: COM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS; Aproximadamente: 4 MM.	Emb - 10 - Uns.	1.519	Waleu/50 cm / Fumê Rígido	4,23	R\$ 6.425,37
							R\$ 14.494,97
LOTE 16							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014475	Tesoura - Uso: geral; Tamanho: grande; Requisito: cabo anatômico; Material: aço inox; Comprimento: 21 cm.	1 - Un.	3.568	Brw /21 cm/ aço Inoxidavel	4,00	R\$ 14.272,00
2	0015906	Tesoura - Uso: escolar; Cabo: plástico; Lâmina: aço inoxidável com tratamento antiferrugem; Tamanho: mínimo 13 cm; Requisito: sem ponta.	1 - Un.	2.800	Brw /13 cm/ aço Inoxidavel	1,90	R\$ 5.320,00
							R\$ 19.592,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.396.729,33

T A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23							
LOTE 3							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total

1	0046884	Papel - Tipo: almaço; Formato: A3 (420,0 x 297,0 mm); Gramatura mínima: 60g/m²; Requisito: pautado; Acabamento: com margem; Quantidade de folhas: 400; Demais características: celulose vegetal.	Pct. - 400 - Fls.	1.397	Kalunga	4,99	R\$ 6.971,03
2	0020542	Papel - Tipo: Fotográfico; Uso: impressora laser.	Pct. - 400 - Fls.	232	Kalunga	6,99	R\$ 1.621,68
VALOR TOTAL							R\$ 8.592,71

R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03							
LOTE 5							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015272	Percevejo - Material: chapa e arame de aço latonado; Quantidade: caixa c/ 100 unidades; cabeça: redonda; Tamanho Aproximado: 9 a 10mm.	Cx - 100 - Un.	880	Yinspaper	3,43	R\$ 3.018,40
							R\$ 3.018,40
LOTE 9							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015271	Pistola - Tipo: de cola quente ; Potência nominal: de 15W a 20W; Característica: Para de bastão de silicone fino (7mm a 7,5 mm); Corpo: injetado em plástico; Ponta: metálica; Voltagem: bivolt.	1 - Un.	933	Leo Arte	17,04	R\$ 15.898,32
							R\$ 15.898,32
LOTE 11							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013551	Prancheta - Material: acrílico ; Tipo: Para desenho; Tamanho: Papel tamanho A4; Característica: Com prendedor de papel em plástico; Cor: cores variadas.	1 - Un.	4.240	Carbrink	9,60	R\$ 40.704,00
2	0001140	Prancheta - Material: eucatex; Requisito: com fixador de papel em metal na parte superior; Medida Aproximada: 33 x 23,5 cm.	1 - Un.	1.390	Cortiarte	3,07	R\$ 4.267,30
							R\$ 44.971,30
LOTE 12							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total


1	0032159	Quadro - Tipo: quadro de aviso; Acabamento: Frontal em cortiça aglomerada e selada; Requisito: revestido com folha de cortiça e moldura em alumínio ; Base: EVA 10 mm; Características adicionais: Fundo do quadro em chapa de eucatex; medidas aproximadas: 90 x 120 cm.	1 - Un.	847	Stalo	47,22	R\$ 39.995,34
2	0032160	Quadro - Tipo: branco; Material: tela em chapa de fibra de madeira, moldura em alumínio; Demais características: com porta marcador e apagador; medidas aproximadas: 100 x 70 cm.	1 - Un.	1.416	Stalo	63,55	R\$ 89.986,80
							129.982,14
LOTE 14							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011867	Refil de Tinta - Cor: azul; Tipo: para marcador de quadro branco RECARREGÁVEL; tinta: líquida; conteúdo aproximado: 5,5 ml; Cartucho: de reposição.	1 - Un.	1.088	Jocar	2,06	R\$ 2.241,28
2	0015202	Refil de Tinta - Cor: Vermelho; Tipo: para marcador de quadro branco RECARREGÁVEL; tinta: Líquida; conteúdo aproximado: 5,5 ml; Cartucho: de reposição.	und - 1 - und	863	Jocar	2,34	R\$ 2.019,42
3	0046772	Refil de Tinta - Cor: preta; Tipo: para marcador de quadro branco; tinta: líquida; conteúdo aproximado: 5,5ml; Cartucho: de reposição; Demais características: recarregável.	1 - Un.	735	Jocar	2,34	R\$ 1.719,90
							R\$ 5.980,60
LOTE 18							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014478	Umedecedor de dedos - Suporte: De plástico; Capacidade: 12g; Aspecto físico: em pasta; Requisito: não tóxico e inodoro.	und - 1 - und	6.763	Carbrink	1,47	R\$ 9.941,61
							R\$ 9.941,61

VALOR TOTAL	R\$ 209.792,37
-------------	----------------


RV SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 49.350.579/0001-01							
LOTE 7							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011378	Pilha - Tipo: alcalina; Formato: AA; Bateria: 1,5 v.	Emb - 2 - Uns.	2.050	Flexgold	3,14	R\$ 6.437,00
2	0012130	Pilha - Tipo: alcalina; Tamanho: médio ; Formato: AAA; Potencia: 1,5V.	Emb - 2 - Uns.	2.360	Flexgold	3,15	R\$ 7.434,00
VALOR TOTAL							R\$ 13.871,00

GOLDEM COMÉRCIO LTDA CNPJ: 21.161.466/0001-49							
LOTE 17							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014476	Tinta - Tipo: para almofada de carimbo; Cor: azul; Uso: almofada; Composição: a base de água; Quantidade: 40 ml cada frasco; Aspecto físico: líquido.	Emb - 12 - Frs.	1.077	Japan	7,91	R\$ 8.519,07
2	0015201	Tinta - Tipo: para almofada de carimbo; Cor: preta; Uso: almofada; Composição: a base de água; Quantidade: 40 ml cada frasco; Aspecto físico: líquido.	Emb - 12 - Frs.	1.432	Japan	7,91	R\$ 11.327,12
VALOR TOTAL							R\$ 19.846,19
VALOR TOTAL DOS LOTES							R\$ 1.648.831,60

No valor total de **R\$ 1.648.831,60** (um milhão seiscentos e quarenta e oito mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 04/07/2024, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2250419** e o código CRC **2631BCA2**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

no CNPJ: 26.746.084/0001-09, no valor total de R\$ 29.864.748,78 (vinte e nove milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), atendendo ao Decreto Estadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023. Determino a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís - MA, 10 de julho de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

QUEIROZ PAPEIS LTDA - CNPJ: 30.399.251/0001-51							
LOTE 1							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0006838	Livro - Uso: ata; Capa: papelão (capa dura); Quantidade de folhas: mínimo 100; Medida Mínima: 206 x 300 mm; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas.	Pct. - 5 - Uns.	2.065	Sidgraph/100 folhas	13,00	R\$ 26.845,00
2	0040820	Livro - Uso: Ponto; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo 100; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas; Formato: 1/4; Característica: CAMPOS DE PREENCHIMENTO DE DATA, NOME, HORÁRIOS E OBSERVAÇÃO.	1 - Un.	2.032	sidgraph/Capa dura /100 folhas	12,00	R\$ 24.384,00
3	0043063	Livro - Uso: Protocolo para correspondências; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo de 50; Requisito: folhas internas numeradas e pautadas; Característica: COM CAMPOS DE DADOS DE REMESSA E RECEBIMENTO.	Pct. - 5 - Uns.	2.170	sidgraph/Capa dura/ 50 folhas	9,99	R\$ 21.678,30
4	0040821	Livro - Uso: Registro de documentos e termos de ocorrência; Capa: dura; Quantidade de folhas: mínimo de 50; Requisito: folhas internas em papel branco, apergaminhado, 56 g/m², numeradas e pautadas; Tamanho Aproximado: 215 x 320 mm.	1 - Un.	1.965	sidgraph/Capa dura/ 50 folhas	15,75	R\$ 30.948,75
5	0020515	Livro - Uso: Protocolo para correspondências; Capa: dura; Quantidade de folhas: 100 folhas; Tamanho: 154x216mm.	1 - Un.	3.870	sidgraph/Capa dura/ 100 folhas	13,99	R\$ 54.141,30
							R\$ 157.997,35
LOTE 2							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014403	Mina de grafite - Espessura: 0,7mm; Material: grafita; Comprimento: 60 mm; Escala de dureza: B ou HB.	Cx - 12 - Uns.	2.263	Brw/0,7/HB	5,99	R\$ 13.555,37
2	0014404	Mina de grafite - Espessura: 0,9mm; Material: grafita; Comprimento: 60 mm; Escala de dureza: B ou HB.	Cx - 12 - Uns.	2.414	Brw/0,9/HB	5,69	R\$ 13.735,66
							R\$ 27.291,03

LOTE 4							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015275	Pasta - Tipo: Argola; Modelo: Fichário; Cor: fumê; Tamanho: ofício; Lombada: aproximadamente 6mm; Características: TRANSPARENTE, TIPO FICHÁRIO, COM FERRAGEM DE PRESSÃO; Folhas: aproximadamente 200; medidas aproximadas: 240MMX350MM.	1 - Un.	4.127	Acp/Transpa- rente/240x350	4,99	R\$ 20.593,73
2	0040822	Pasta - Modelo: catálogo; Material: PVC; Requisito: para 50 envelopes plásticos com 4 furos e 4 parafusos plásticos na parte interna; Tamanho: ofício.	1 - Un.	5.258	Dac/50 envelo- pes c/04 furos	7,80	R\$ 41.012,40
3	0014443	Pasta AZ - Material: papelão rígido; Tipo: Plastifica- da; Tamanho: Ofício; Cor: preta; medida aproximadas: 350 x 280 (A x L); Espessura mínima: 2 mm; Lomba- da: 80 mm; Características adicionais: forrada externa- mente com papel plastificado liso, com furação de fácil manuseio e bolso identificador. Ferragem interna com alavanca e mola galvanizada e isenta de oxidação..	1 - Un.	23.890	Fra- ma/350x280/ Preta	5,50	R\$ 131.395,00
4	0015273	Pasta - Modelo: Classificadora para documentos; Material: EM PAPEL CARTOLINA; Característica: GRAMPO E PLÁSTICO; Gramatura: 480G/M²; Fo- lhas: ATÉ 500 FOLHAS DE 75G/M²; medidas aproxi- madas: 223 X 310MM.	Emb - 10 - Uns.	2.232	Dello/223x310/ Gramop e Plas- tico	3,50	R\$ 7.812,00
5	0008236	Pasta - Modelo: poliondas; Requisito: Com 3 abas in- ternas e elástico nas extremidades; Cor: variadas; Me- dida: aproximadamente 25,0 x 34,0 x 5,5 cm .	Emb - 10 - Uns.	9.046	Polibras/Cores variadas/25,0x 34,0x5,5 cm	3,70	R\$ 33.470,20
6	0040748	Pasta - Tipo: suspensa; Modelo: Arquivo; Material: em papelão; Cor: natural; Características adicionais: com visor, haste plástica e etiqueta; Dimensão aproxima- das: 240 x 360; Gramatura: 200g/m².	1 - Un.	124.325	Dello/Pape- lão/240x360	2,90	R\$ 360.542,50
7	0040749	Pasta - Tipo: envelope; Modelo: Para documento; Ma- terial: plástico transparente; Tamanho: a4; Caracterís- tica: COM PRESILHA TIPO BOTÃO.	1 - Un.	7.510	Dello/com presilha tipo botão/A4	4,60	R\$ 34.546,00
8	0015278	Pasta - Tipo: envelope; Modelo: Para documento; Ma- terial: de plástico ; Medida Aproximada: 34 x 23 cm; Requisito: fechamento com zíper.	1 - Un.	9.210	Polibras/24x23/ Com ziper	3,99	R\$ 36.747,90
9	0015277	Pasta - Tipo: Documento; Modelo: escarcela; Ma- terial: 100% polietileno; Cor: variadas; Caracte- rística: com aba e elástico; medidas aproximadas: 240MMX350MM.	1 - Un.	55.770	Dello/240x350/ Com elastico	3,56	R\$ 198.541,20
10	0015274	Pasta - Modelo: Para documento; Material: polipropi- leno; Característica: COM CANALETA PVC REMO- VÍVEL; Capa: Transparente; medidas aproximadas: 223 X 310MM; Formato: A4.	Emb - 10 - Uns.	3.616	Polibras/Com canaleta remo- vível /223x210/ A4	3,49	R\$ 12.619,84
11	0015276	Pasta - Tipo: Documento; Modelo: em “L”; Material: plástico transparente; Medida Aproximada: 34 x 23 cm; Cor: cores variadas; Tamanho: ofício.	Emb - 10 - Uns.	8.102	Dello/ L 34 X 33	2,60	R\$ 21.065,20
12	0043423	Pasta - Modelo: documento pp c/ presilha Romeu/ Julieta transparente 500 PT 1 UM; Espessura: apróx. 0,35mm; Medidas: 245mm (L) x 340mm (A).	Emb - 10 - Uns.	2.909	Dello/245 X 340	4,00	R\$ 11.636,00
							R\$ 909.981,97
LOTE 6							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014450	Perfurador - Tipo: de mesa; Material: em metal; Pos- sui: 02 furos; Capacidade Mínima: 30 folhas; Funcio- namento: manual; Uso: Papel; Características adicio- nais: com marginador e aparador.	1 - Un.	5.015	Brw/02 furos /30 furos	18,05	R\$ 90.520,75
2	0040823	Perfurador - Composição: metálico com Bandeja Co- letora; Possui: 02 furos; Capacidade Mínima: 10 fo- lhas; medidas aproximadas: 9,5 X 11 cm (A X L).	1 - Un.	2.823	Brw/02 furos /10 furos	15,04	R\$ 42.457,92
							R\$ 132.978,67

T A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23							
LOTE 3							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0046884	Papel - Tipo: almaço; Formato: A3 (420,0 x 297,0 mm); Gramatura mínima: 60g/m²; Requisito: pautado; Acabamento: com margem; Quantidade de folhas: 400; Demais características: celulose vegetal.	Pct. - 400 - Fls.	1.397	Kalunga	4,99	R\$ 6.971,03
2	0020542	Papel - Tipo: Fotográfico; Uso: impressora laser.	Pct. - 400 - Fls.	232	Kalunga	6,99	R\$ 1.621,68
VALOR TOTAL							R\$ 8.592,71



R L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.418.295/0001-03

LOTE 5

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015272	Percevejo - Material: chapa e arame de aço latonado; Quantidade: caixa c/ 100 unidades; cabeça: redonda; Tamanho Aproximado: 9 a 10mm.	Cx - 100 - Un.	880	Yinspaper	3,43	R\$ 3.018,40
							R\$ 3.018,40

LOTE 9

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0015271	Pistola - Tipo: de cola quente ; Potência nominal: de 15W a 20W; Característica: Para de bastão de silicone fino (7mm a 7,5 mm); Corpo: injetado em plástico; Ponta: metálica; Voltagem: bivolt.	1 - Un.	933	Leo Arte	17,04	R\$ 15.898,32
							R\$ 15.898,32

LOTE 11

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0013551	Prancheta - Material: acrílico ; Tipo: Para desenho; Tamanho: Papel tamanho A4; Característica: Com prendedor de papel em plástico; Cor: cores variadas.	1 - Un.	4.240	Carbrink	9,60	R\$ 40.704,00
2	0001140	Prancheta - Material: eucatex; Requisito: com fixador de papel em metal na parte superior; Medida Aproximada: 33 x 23,5 cm.	1 - Un.	1.390	Cortiarte	3,07	R\$ 4.267,30
							R\$ 44.971,30

LOTE 12

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0032159	Quadro - Tipo: quadro de aviso; Acabamento: Frontal em cortiça aglomerada e selada; Requisito: revestido com folha de cortiça e moldura em alumínio ; Base: EVA 10 mm; Características adicionais: Fundo do quadro em chapa de eucatex; medidas aproximadas: 90 x 120 cm.	1 - Un.	847	Stalo	47,22	R\$ 39.995,34
2	0032160	Quadro - Tipo: branco; Material: tela em chapa de fibra de madeira, moldura em alumínio; Demais características: com porta marcador e apagador; medidas aproximadas: 100 x 70 cm.	1 - Un.	1.416	Stalo	63,55	R\$ 89.986,80
							129.982,14

LOTE 14

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011867	Refil de Tinta - Cor: azul; Tipo: para marcador de quadro branco RECARREGÁVEL; tinta: líquida; conteúdo aproximado: 5,5 ml; Cartucho: de reposição.	1 - Un.	1.088	Jocar	2,06	R\$ 2.241,28
2	0015202	Refil de Tinta - Cor: Vermelho; Tipo: para marcador de quadro branco RECARREGÁVEL; tinta: Líquida; conteúdo aproximado: 5,5 ml; Cartucho: de reposição.	und - 1 - und	863	Jocar	2,34	R\$ 2.019,42
3	0046772	Refil de Tinta - Cor: preta; Tipo: para marcador de quadro branco; tinta: líquida; conteúdo aproximado: 5,5ml; Cartucho: de reposição; Demais características: recarregável.	1 - Un.	735	Jocar	2,34	R\$ 1.719,90
							R\$ 5.980,60

LOTE 18

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014478	Umedecedor de dedos - Suporte: De plástico; Capacidade: 12g; Aspecto físico: em pasta; Requisito: não tóxico e inodoro.	und - 1 - und	6.763	Carbrink	1,47	R\$ 9.941,61
							R\$ 9.941,61
VALOR TOTAL							R\$ 209.792,37

RV SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 49.350.579/0001-01

LOTE 7

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0011378	Pilha - Tipo: alcalina; Formato: AA; Bateria: 1,5 v.	Emb-2-Uns.	2.050	Flexgold	3,14	R\$ 6.437,00

2	0012130	Pilha - Tipo: alcalina; Tamanho: médio ; Formato: AAA; Potencia: 1,5V.	Emb - 2 - Uns.	2.360	Flexgold	3,15	R\$ 7.434,00
VALOR TOTAL							R\$ 13.871,00

GOLDEM COMÉRCIO LTDA CNPJ: 21.161.466/0001-49							
LOTE 17							
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	0014476	Tinta - Tipo: para almofada de carimbo; Cor: azul; Uso: almofada; Composição: a base de água; Quantidade: 40 ml cada frasco; Aspecto físico: líquido.	Emb - 12 - Frs.	1.077	Japan	7,91	R\$ 8.519,07
2	0015201	Tinta - Tipo: para almofada de carimbo; Cor: preta; Uso: almofada; Composição: a base de água; Quantidade: 40 ml cada frasco; Aspecto físico: líquido.	Emb - 12 - Frs.	1.432	Japan	7,91	R\$ 11.327,12
VALOR TOTAL							R\$ 19.846,19
VALOR TOTAL DOS LOTES							R\$ 1.648.831,60

No valor total de **R\$ 1.648.831,60** (um milhão seiscentos e quarenta e oito mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos). São Luís, 04 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação da licitação na modalidade Concorrência Pública nº 06/2023, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, R E S O L V E: HOMOLOGAR o objeto do presente processo licitatório à empresa: CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.785.719/0001-73, sediada na TV. Prudêncio Alves Feitosa, nº 93, Centro, Gonçalves Dias - MA, CEP. 65.775-000, com proposta apresentada no Valor Global: R\$ 14.006.513,48 (quatorze milhões seis mil quinhentos e treze reais e quarenta e oito centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de obras e serviços de pavimentação com aplicação de concreto asfáltico, drenagem superficial e profunda, e sinalização viária no bairro São Félix, na Cidade de Balsas/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 09 DE JULHO DE 2024. CAMILA FERREIRA COSTA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria.

ADITIVO

CASA CIVIL

EXTRATO DE ADITIVO EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021-CC. PROCESSO SEI 2024.11109.01043. (SIGA- Nº CC/00008/2024). PARTES: ESTADO DO MARANHÃO, através da Casa Civil, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.545.704/0001-40, representada pelo Subsecretário da Casa Civil, José de Ribamar Castro Viana Junior RG nº 000030847294-2 e a **OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 76.535.764/0001-43, representada por seus procuradores PAULO REGIS BERNARDO DA ROCHA, RG nº 2091056280 SSP/CE e FRANCISCO HERICSSON DE LIMA, RG nº 930.120.140-01 SSP/CE. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº 38.425 de 20de julho de 2023 c/c Decreto Estadual nº 38.479 de 15 de agosto de 2023 e às demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de Julho de 2024. **DO OBJETO:** O objeto do presente Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 003/2021-CC, conforme faculta

o artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 de acordo com as especificações discriminadas na Cláusula Quinta do Contrato. **DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA:** A vigência do Contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, conforme faculta o inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, devendo ser considerada a partir do dia **04 de julho de 2024 a 03 de julho de 2025**. **DO VALOR:** O valor total do Contrato é de R\$ 158.885,00 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta e cinco reais). **DA ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA:** Durante a vigência do presente contrato, a CONTRATADA realizará a evolução tecnológica do meio de acesso dos serviços de conexão com a rede pública atualmente utilizando protocolo R2D e/ou ISDN (serviço Digitronco), para o protocolo de sinalização de telefonia IP chamado SIP (Session Initiation Protocol) de todos os acessos Digitroncos existente no escopo do contrato e eventuais novos pedidos feitos pela CONTRATANTE durante a vigência contratual. Para a realização dessa atualização tecnológica da base existente, a CONTRATADA informará à CONTRANTE com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias; Decorrido o prazo mínimo de 60 dias corridos a partir da comunicação prévia de atualização tecnológica do serviço, a CONTRATADA concluirá o processo de migração do DocuSign Envelope ID: 5CF348BC-BAC7-44F7-BDC8-0C849980F0EF serviço para a modalidade Digitronco SIP Internet. Nessa modalidade, a CONTRATANTE deverá disponibilizar o acesso à Internet com banda mínima de 4 Mbps para cada feixe E1 (30 canais) e equipamento PABX compatível com o protocolo SIP. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO DE 2024:** Unidade Orçamentária: 110109 – Casa Civil; Unidade Gestora Responsável: Casa Civil; Licitação: Pregão Eletrônico; Função: 04 – Administração; Subfunção: 122 – Administração Geral; Programa: 0411 – Apoio Administrativo; Ação: 4457 – Administração da Unidade; Fonte de Recurso: 1.500.101.000 – Recursos Não Vinculados de Impostos; Subação: 000453 – Telefonia Fixa e Móvel; Natureza da Despesa: 339040 – Comunicação de Dados; Modalidade: Estimativo. **VALOR:** R\$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais). **NOTA DE EMPENHO:** 2024NE000844. **DATA:** 02/07/2024. **VALOR EMPENHADO - JULHO:** R\$ 8.000,00 (Oito Mil Reais); **EXERCÍCIO DE 2025:** Unidade Orçamentária: 110109 – Casa Civil; Unidade Gestora Responsável: Casa Civil; Licitação: Pregão Eletrônico; Função: 04 – Administração; Subfunção: 122 – Administração Geral; Programa: 0411 – Apoio Administrativo; Ação: 4457 – Administração da Unidade; Fonte de Recurso: 1.500.101.000 – Recursos Não Vinculados de Impostos; Subação: 000453 – Telefonia Fixa e Móvel; Natureza da Despesa: 339040 – Comunicação de Dados; Modalidade: Estimativo. **VALOR:** R\$ 134.885,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil e Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais). **ASSINATURAS: CONTRATANTE:** José de Ri-